
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/201 7 

DETERMINAZIONE DEL VICE DIRETTORE GENERALE 
n. G del 19 aprile 2023 

OGGETTO: Legge n.205/2017 art.1 comma 523 - Piano Straordinario di interventi nel settore idrico 
- CODICE INTERVENTO: 526/19 Intervento denominato: "Interventi di Manutenzione Straordinaria 
del sistema di derivazione e di adduzione dell'impianto irriguo consortile San Paolo I o Lotto in 
Francavilla di Sicilia (ME)"- CUP: J82818000560001 - Importo di finanziamento:€ 1.143.000,00 -
Impegno e liquidazione somme polizze RC professionali CIG Z133AD7FF3 

L'anno duemilaventitre, il giorno 19 del mese di aprile, presso la sede del Consorzio di Bonifica 11 
Messina, sita in Messina Viale San Martino 62, il Vice Direttore Generale del Consorzio, Dott. Geol. 
Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 9 del 
17/06/2019, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO lo Statuto dell'intestato Consorzio pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, 
modificato in ultimo con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 
2/11/2008 e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del 
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 
Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, 
adottati ai sensi del comma 3 del sopracitato art. 13 della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione 
del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del 
perfezionamento delle procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è 
proceduto ad istituire un "periodo transitorio", munendo gli accorpati consorzi di bonifica del 
"mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, ai sensi dell'art. 
1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto 
e in conformità della Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more 
dell'approvazione del disegno di legge di "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della 
Regione Siciliana", si è proceduto a prorogare il "periodo transitorio" di cui alla sopracitata delibera 
n. 8/2017 (e già prorogato con le deliberazioni nn. 23/2018, 11/2019 e 47/2019), sino alla 
conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi; 

VISTA la Determinazione n. 34 del 02/07/2020, di presa d'atto della Deliberazione n. 21/2020; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere ricostituito; 

VISTA la proposta del Dirigente dell'Area Tecnica, prot. n. 770 del 19/04/2023, facente parte 
integrante e sostanziale della presente; 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/201 7 

VISTO il parere di regolarità tecnica; 

VISTO il parere di regolarità contabile; 

RITENUTO di condividere la suddetta proposta Dirigenziale prot. n. 770 del 19/04/2023 

TENUTO CONTO del disposto dell'art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 in tema di gestione finanziaria 
provvisoria nei casi di mancanza dell'approvazione del bilancio di previsione e dell'Allegato 4/2, 
punto 8, del D.Lgs. n. 118/2011, secondo cui la gestione provvisoria è consentita esclusivamente nei 
limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato, 
sostanzialmente prevista per evitare danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 

RICONOSCIUTA la necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la 
corretta gestione amministrativa e finanziaria dell'ente ed evitare danni patrimoniali; 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2022-2024, adottato con deliberazione consortile n. 12 
del 28/04/2022, approvato dall'organo tutorio con D.R.S. n. 3863 del 21/09/2022; 

VISTA la nota dirigenziale n. 1787 del 10/01/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Agricoltura, Servizio 6 Indirizzo 
Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti - Reti Irrigue, al prot. consortile n. 55 del 10/01/2023, con 
la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria sino al 30/04/2023; 

preso atto di quanto in premessa 

DETERMINA 

DI ACCOGLIERE la proposta del Dirigente dell'Area Tecnica, assunta al protocollo dell'Ente al n. 770 
del 19/04/2023, facente parte integrante e sostanziale della presente; 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.690,00 in favore di F .S.G. SRL Agenzia Generale 
Plurimandataria Unipolsai, Italiana Assicurazioni, P.I. 02556610836, con sede in via Stradella Catania 
n.21, 98028 Santa Teresa di Riva (ME), per il rinnovo, entro 30 giorni dalla scadenza del 22/03/2023, 
delle polizze professionali per il R.U.P. e per il Direttore dei Lavori e Coordinatore per la sicurezza in 
fase di esecuzione, in relazione alle opere di cui in oggetto; 

DI ACCERTARE al Capitolo 801 della parte I Entrate del Bilancio di Previsione pluriennale 2022-2024 
la complessiva somma di€ 1.690,00; 

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE sul Capitolo 1201 della Parte Il Uscite del Bilancio di previsione 
pluriennale 2022-2024 per l'esercizio finanziario 2022-2024 nei modi previsti dalla nota indicata in 
premessa n. 1787 del 10/01/2023 dell'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 
della Pesca Mediterranea, Dipartimento Agricoltura, Servizio 6 Indirizzo Strategico, Vigilanza e 
Controllo degli Enti - Reti Irrigue, con la quale si autorizza la gestione provvisoria per l'esercizio 
anno 2023; 

DI DARE MANDATO al Settore competente di assumere i provvedimenti consequenziali a quanto 
sopra determinato. 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

N "-e,sS\N~ ) !: 
~o.,.\,..-- I~~ 

~~~'"'4 
· ... ,li -- .,,,,,,,. 
--✓ 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. O G del 1 9 APR, 2023 è stata -----------
pubblicata sul sito 

www.consorziobonificallme.it 

al -----------

informatico 

- sezione 

Messina, ----------

istituzionale 

Albo Pretorio 

del 

dal 

Consorzio all'indirizzo 

1 9 APR, 2023 

Il Capo Settore Amministrativo 
Dott. Anselmo Salvà 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

Prot. n. +"1 O del ;1\'J ,-; g .e· 1 41-A ) ~' J 4l Q (; 3 

PROPOSTA DEL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

OGGETTO: Legge n.205/2017 art.1 comma 523 - Piano Straordinario di interventi nel settore idrico -
CODICE INTERVENTO: 526/19 Intervento denominato: "Interventi di Manutenzione Straordinaria del 
sistema di derivazione e di adduzione dell'impianto irriguo consortile San Paolo I o Lotto in Francavi Ila 
di Sicilia (ME)"- CUP: J82B18000560001 - Importo di finanziamento:€ 1.143.000,00 - Impegno e 
liquidazione somme polizze RC professionali CIG Z133AD7FF3 

L'anno duemilaventitre, il giorno 19 del mese di aprile, presso la sede del Consorzio di Bonifica 11 
Messina, sita in Messina Viale San Martino 62, il Dirigente dell'Area Tecnica relaziona quanto segue: 

CONSIDERATO che con Decreto Interministeriale n. 526 del 06/12/2018 del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali, è stato adottato, ai sensi della Legge n. 205/2017, art. 1, comma 523, nelle more 
dell'adozione del Piano nazionale di cui al comma 516, un "piano straordinario" per la realizzazione 
degli interventi urgenti in stato di progettazione definitiva ed esecutiva, riguardanti gli invasi multi 
obiettivo e il risparmio di acqua negli usi agricoli e civili; 

CONSIDERATO che nell'Allegato "A" del suddetto Decreto n. 526/2018 è ricompreso l'intervento 
in oggetto, denominato "Interventi di manutenzione straordinaria del sistema di derivazione e di 
adduzione dell'impianto irriguo consortile San Paolo I lotto in Francavilla di Sicilia (ME)", CUP 
J82B18000560001, CIG 837934021E importo di finanziamento€ 1.143,000,00; 

CONSIDERATO che il Consorzio ha stipulato con il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti la 
convenzione di cui al registro contratti n.43 del 03/06/2019 con cui si si regolano i rapporti tra il 
Consorzio ed il Ministero inerenti la realizzazione dell'opera ed il finanziamento concesso; 

CONSIDERATO che: 1) con delibera del Commissario Straordinario n. 3 del 26/01/2021 si è 
proceduto all'aggiudicazione dei lavori indicati in epigrafe, 2) il contratto d'appalto relativo agli 
stessi è stato stipulato in data 08/06/2021 e registrato il 17/06/2021, 3) che si è proceduto alla 
consegna dei lavori il 13107 /2021 e l'impresa ha comunicato il concreto inizio dei lavori per il 
27/07/2021; 

VISTA la determina del Direttore Generale n. 37 del 25/07/2018 con cui si è provveduto a nominare 
il Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente del Consorzio di Bonifica 11 Messina, lng. 
Eugenio Pollicino, e il progettista lng. Stefano Grimaldi Capo Settore Area Tecnica del Consorzio; 

VISTA la determina del Direttore Generale n. 3 del 23/06/2021 con cui si è provveduto a nominare 
il Direttore dei Lavori e il Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione nella figura dell'ing. 
Stefano Grimaldi Capo Settore Area Tecnica del Consorzio; 

CONSIDERATO che si ritiene indispensabile e non più procrastinabile provvedere a stipulare una 
polizza assicurativa a finalizzata a proteggere i dipendenti che operano nella realizzazione delle 
opere pubbliche dalle richieste di risarcimento per danni involontariamente cagionati a terzi 
nell'esercizio delle proprie funzioni, e nel caso specifico del Responsabili Unico del Procedimento, 

del Direttore dei Lavori e Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione; 

VISTE le richieste inoltrate alle compagnie assicurative finalizzate ad acquisire una specifica 
quotazione di polizze professionali riferite alle attività svolte dai suddetti dipendenti nella 
realizzazione dell'intervento progettuale e precisamente: Sara Assicurazioni (prot.n. 211 del 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30110/2017 

06/12/2021), Unipol Assicurazioni (prot.n.2112 del 06/12/2021), F.S.G. Sas Agenzia Generale 
Plurimandataria di Assicurazioni (prot.n. 2113 del 06/12/2021); 

CONSIDERATO che l'unica agenzia di assicurazioni che ha dato riscontro è stata F.S.G. Sas Agenzia 
Generale Plurimandataria di Assicurazioni formulando un preventivo acquisito al prot. n. 190 del 
04/02/2022 con scadenza al 02/03/2022 per un importo complessivo di€ 1.601,00, di cui€ 908,00 
per il R.U.P. ed € 693,00 per il Direttore dei Lavori e Coordinatore per la sicurezza in fase di 
esecuzione; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 7 del 11/02/2022, per la stipula delle polizze professionali 
dette sopra, sottoscritte in data 22/03/2022; 

VISTA la nota inoltrata in data 05/04/2023 da F.S.G. SRL, al prot. consortile n. 698 del 13/04/2023, 
con cui vengono comunicati gli importi necessari per il rinnovo, entro 30 giorni dalla scadenza del 
22/03/2023, delle suddette polizze professionali, pari ad € 960,00 per il R.U.P. ed € 730,00 per il 
Direttore dei Lavori e Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, per un importo 
complessivo di€ 1.690,00; 

RITENUTO di dovere impegnare, in favore della F.S.G. SRL Agenzia Generale Plurimandataria 
Unipolsai, Italiana Assicurazioni, P.I. 02556610836, con sede in via Stradella Catania n.21, 98028 
Santa Teresa di Riva (ME), la complessiva somma di € 1.690,00; 

TENUTO CONTO del disposto dell'art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 in tema di gestione finanziaria 
provvisoria nei casi di mancanza dell'approvazione del bilancio di previsione e dell'Allegato 4/2, 
punto 8, del D.Lgs. n. 118/2011, secondo cui la gestione provvisoria è consentita esclusivamente 
nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato, 
sostanzialmente prevista per evitare danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 

RICONOSCIUTA la necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la 
corretta gestione amministrativa e finanziaria dell'ente ed evitare danni patrimoniali; 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2022-2024, adottato con deliberazione consortile n. 12 
del 28/04/2022, approvato dall'organo tutorio con D.R.S. n. 3863 del 21/09/2022; 

VISTA la nota dirigenziale n. 1787 del 10/01/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Agricoltura, Servizio 6 Indirizzo 
Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti - Reti Irrigue, al prot. consortile n. 55 del 10/01/2023, 
con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria sino al 30/04/2023; 

preso atto di quanto in premessa 

PROPONE 

L'ADOZIONE della determinazione di impegno della somma di€ 1.690,00 in favore di F.S.G. SRL 
Agenzia Generale Plurimandataria Unipolsai, Italiana Assicurazioni, P.I. 02556610836, con sede in 
via Stradella Catania n.21, 98028 Santa Teresa di Riva (ME), per il rinnovo, entro 30 giorni dalla 
scadenza del 22/03/2023, delle polizze professionali per il R.U.P. e per il Direttore dei Lavori e 
Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, in relazione alle opere di cui in oggetto; 

DI ACCERTARE al Capitolo 801 della parte I Entrate del Bilancio di Previsione pluriennale 2022-
2024 la complessiva somma di€ 1.690,00; 

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE sul Capitolo 1201 della Parte Il Uscite del Bilancio di previsione 
pluriennale 2022-2024 per l'esercizio finanziario 2022-2024 nei modi previsti dalla nota indicata 
in premessa n. 1787 del 10/01/2023 dell'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Agricoltura, Servizio 6 Indirizzo Strategico, 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

Vigilanza e Controllo degli Enti - Reti Irrigue, con la quale si autorizza la gestione provvisoria per 
l'esercizio anno 2023. 

irigente dell'Area Tecnica 

ino 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnico/amministrativa i responsabili del servizio interessato 
esprimono parere: FAVOREVOLE 

Il Capo Settore Tecni nte Area Amministrativo-Contabile lng. rq:m Id --- tt. Aless dro M~u.a 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

Capo Settore Contabile 
.ADt'nft!W.n 


